LV. *Scripta circ. idem tempus.* — Tres hac epistola quæstiones e novo Testamento explicat, quarum prima

ex Mathæi Evangelio, duæ reliquæ ex Paulo ad Corinthios petuntur. Verum quod neque illam in Catalogo enumerat, neque in illa suos in Mathæum commentarios citat, indicio est, et postquam de Illustribus Viris scripsisset, sive post an. 392. et antequam Mathæum explanaret, id est ante 398. fuisse exaratam. Quippe ex Hieronymi more neutrum credi par est, vel Exegeticam Sacrarum litterarum epistolam, si tum temporis elucubrasset, cæteris accensere, vel si eandem quæstionem suo loco exposuerat, nullam ejus operis mentionem injicere voluisse. Illud igitur ferme quinquennium, quod hisce terminis clauditur, certa hujus epistolæ est epocha. Quod tamen proprius ad an. 394. eam dicimus pertinere, fecit doctorum hominum auctoritas, atque hujusmodi conjectura. Hier. dum ad epistolæ finem de corporum resurrectione disputat, et sensu, quo Christus Deo Patri omnia, sequæ tandem ipsum dicitur subjecturus, nihil data occasione contra Origenem intulit, imo ea ferme interpretandi ratione usus est, qua se ostenderet in cavenda Origenis doctrina, quam postea culpæ cœpit, minus esse sollicitum.

LVI. *Scripta circ. an. 394.* — Cui e duobus annis 394. et 395. isthæc Augustini ad Hieronymum epistola sit ascribenda, non satis exploratum est. Et quidem facile inclinaret animus in annum 394. cum adhuc in Presbyterii munere Augustinus mereretur, sed ne diutius lectorem moramur, atque actum agere videamur, ipsa Benedictinorum Editorum S. Augustini in hanc rem argumenta subnectimus. *Sub initium, inquit, hujus epistolæ laudatur Alypius, episcopalem dignitatem post suum ab Hieronymo regressum jam consecutus. Porro Alypii professionem in Palestinam ad an. 394. revocat Baronius, promotionem ejusdem ad episcopatum in an. 394. Est igitur Epistola hoc anno 394. aut certe an. 395. scripta; non serius, cum eam Augustinus scripserit nondum Episcopus, ex Epist. heic 104. numero 2. Huc facit quod Hieronymi de Petro reprehensio a Paulo sententiam hic improbatam exagitat itidem Augustinus (tacito tamen auctoris nomine) in Libro de Mendacio, cap. 5. et 20. quod opusculum in Retractat. Lib. 1. inter illa, quæ scripsit nondum episcopus postremo loco reponit.*

LVII. *Scripta sub fin. an. 395.* — Cum ex hac epistola non modo illa, quam supra recensuimus Epiphani, sed pleraque Origenianæ causæ momenta pendeant, negotium facessit in ejus Epochâ certo asserenda doctorum hominum auctoritas, quam alibi nunquam expendimus, ne studiosum lectorem diutius moramur. Tillemontius enim, ac Martianæus ad an. 396. referunt; et contra nos noster Card. Norisius biennio post scriptam arbitratur. Sed Norisium quod spectat, eum credo in errorem, illud induxit, quod ante XX. annos Eusebii Chronicon a Hieronymo latine versum falsa lectione deceptus legerit, cum ibi quindecim pro viginti, sive XV. pro XX. Romanis notis, quæ facile in scribendo permiscerentur, ac fallunt, omnino legendum sit. Illud enim in se operis suscepisse Hieronymum cum Constantinopoli esset an. 380.

tot tamque certis testimonio constat, ut nemo unquam in dubium revocaverit. At si mendosam epistolæ lectionem retinere vulerimus, jam non tantum ad 398. sed ad ipsum sæculi finem eam referre necesse sit: quod ab omni veritatis specie immane quantum abhorreat. Sed ab altera etiam opinione revocant nos subjecta rationum momenta. Enim vero quo tempore hanc epistolam Hier. scribebat, Hesygium virum consularem *dudum* (1) Theodosius capitis supplicio damnaverat. Sed ipse Theodosius *ann. 395. Januarii mensis die 17. fato functus est*; nec ab eo lata in Hesygium capitis sententia, ut scribit, nisi ad ejus mensis initium, utrumque potest intelligi. Circa idem igitur tempus, certe eodem anno, imo priore anni parte, ipsa hæc epistola data est; nam *dudum* adverbium ita dicitur de exiguo tempore, et præcipue ex Hieronymi sensu, ac more, ut vix tum, ac modo præteritum signet; nec si quando apud alios inferioris notæ scriptores latius porrigitur, ad integrum tamen annum, et quod excurrit spatium significandum sumi unquam potest.

Ad hæc reliqui etiam epistolæ characteres in idem tempus apprime conveniunt. In toties laudata præfatione commentariorum in Jonam ipsi ad Pammachium Apologetico subditur, atque inter alia opera computatur, quæ per *triennium* ab ineunte an. 393. elucubrata sunt, ut minime in nostra hypothesis necesse sit vim textui S. Doctoris inferre, quod ex præconcepta opinione Tillemontius facit, ubi *quadriennium* pro triennio legendum monet, reclamantibus simul una cunctis Mss. atque editis libris et recta temporum ratione. Rursus si ubi de Chronici versione in hac epistola mentio est, in voce *viginti* lapsus agnoscatur quemadmodum oportere contendimus; et locum nostro periculo emendari, illa quoque Epochæ isti optime consonabit, quod nimirum si annis 380. quindecim superaddas, conficies, quem epistolæ assignamus 395. Ad extremum annus atque anni dimidium, quo Epiphani superior epistola ex Græco translata apud Eusebium latuit, unde hæc Hieronymi initium sumit, perquam commode supputantur, ut plane immerito videas a Tillemontio, quod sæpe facit, S. Doctorem de incuria in recensendis annis accusari.

LVIII. *Scripta circ. eundem an. 395.* — Theodosii Panegyricam Orationem, quam modo Paulinus elucubraverat, cum legisset Hieronymus, plurimum laudat hæc Epistola, quam ad ejus auctorem Paulinum misit. Hinc ex ejus Orationis epocha, non obscure licet ipsius epistolæ tempus invenire, siquidem illam asserit Gennadius c. 48. fuisse a Paulino dicatam ipsi Theodosio, quem supra etiam animadvertimus, priori mense an. 395. supremum diem obiisse. Rursus non ante septembrem superioris anni 394. scriptam fuisse evincit ipsum Panegyricæ Orationis argumentum, Victorix nempe, quam de tyranno Maximo, atque Eugenio Theodosius retulerat: quorum alter Eugenius, non prius eo mense devictus est, atque occisus. Ipsa igitur hæc epistola, qua de ingenii felicitate in eo

opere exornando eum Paulino gratulatur, eique gratias agit, ad eundem annum 395. fortasse tamen sub finem est referenda. Huc faciunt pleraque alia argumenta, atque illud præcipue, quod ex Vigilantio, qui sub epistolæ finem laudatur, depromi solet. Hic enim, qui nunc dicitur discedere Palæstina, et fortasse litterarum ad Paulinum portitor fuit, aderat tamen anno superiori 394. exeunte, quo tempore subito terræmotu de noctis medio perterritus, ac nudus exiliens *absque tunica*, in aliorum conspectu oravit, quam illi turpitudinem Hieronymus exprobat in eo libello, quem contra ipsum Vigilantium inscripsit.

LIX. *Scripta an. 396. vel 396.* — Inter alias e Novo Testamento quæstiones, quas Hieronymo emendandæ proposuerat Marcella, ea erat secundo loco, quam *se per transitum in ejus Opusculis legisse dicebat, quod Agni, qui stant a dextris, et hædi, qui stant a sinistris. Christiani essent, atque Gentiles, et non potius boni et mali.* Cui Hieronymus, ut se hoc aliquando dixisse non recordari profiteatur, quantum tamen dictanti subito occurrit, in secundo volumine contra Jovinianum hoc super capitulo, sive de eo, quod in eandem quæstionem cadit, ubi pisces mali a bonis piscibus separantur, se disputasse non inficiatur. Exinde vero non obscure licet argumentari, post unum saltem, atque alterum annum ab exaratis contra Jovinianum libris, Epistolam fuisse conscriptam, siquidem neque alia Opuscula quam quæ in Præfatione in Jonam memorantur, et ab anno 392 ad 395. exarata sunt, videtur Marcella præ oculis habuisse, neque Hieronymus tum demum a se editos contra Jovinianum libros, quin imo non ita pridem vulgatos notat, ut rem animo repenti locus occurreret.

LX. *Scripta sub initium an. 396.* — Ita hanc ad Heliodorum de Nepotiani morte epistolam an. 396. initio affingimus, ut neque ulterius differri, quod passim docti homines faciunt, neque rursus præponi posse, certis argumentis credamus. In primis certo certius est, deberi illam eo circiter triennio concludi, quod ab exeunte an. 392. in præfatione commentariorum in Jonam ipse Hieronymus censet; non enim, si ad annum usque 397. cum Tillemontio producat, jam triennium, sed quadriennium effluerit. Nec minus exploratum est ante 396. prodire non potuisse, siquidem trium Consularium, Timasii. Ruffini, et abundantii miserabiles exitus, qui labente superiori anno 395. contigerunt, enarrat; et Abundantii quidem non Sidone, quo primum fuerat relegatus, sed Pitynti exulem notat; Ruffinus vero, quem priorem historici præbent ab altissimo fortunæ gradu excidisse, non nisi die 27. novembris cecidit, atque occisus est. Quamobrem solemniter cavendus est error, in quem non satis bene intellectus S. Hieronymi verbis, plerique docti viri labuntur, dum ab eo dici putant hos illustrium virorum casus ante biennium accidisse; quod ille nequaquam dixit, sed cum Imperatorum conditionem deplorasset, ac vellet privatas etiam ruinas in testimonium adducere, eas quæ biennium excederent, se missas facere profiteatur, atque ut cætera prætermittat, suo proposito dicit suff-